
تصدر عن مؤسسة الوحدة للصحافة و الطباعة و النشر

الرئيس الأسد يصدر المرسوم رقم 273 القاضي بتشكيل الحكومة الجديدة

الصفحة الأولى
الخميس 2014-8-28

أصدر السيد الرئيس بشار الاسد امس المرسوم رقم /273/ القاضي بتشكيل الحكومة الجديدة.. وفيما يلي
نص المرسوم:

المرسوم رقم /273/: رئيس الجمهورية:‏‏

بناء على أحكام الدستور يرسم ما يلي:‏‏

المادة /1/ تؤلف الوزارة في الجمهورية العربية السورية كما يلي:‏‏

الدكتور وائل نادر الحلقي: رئيسا لمجلس الوزراء.‏‏

العماد فهد جاسم الفريج: وزيرا للدفاع.‏‏

السيد وليد المعلم: نائب رئيس مجلس الوزراء/ وزيرا للخارجية والمغتربين.‏‏

المهندس عمر ابراهيم غلاونجي: نائب رئيس مجلس الوزراء لشؤون الخدمات/وزيرا للادارة المحلية.‏‏

الدكتور محمد عبد الستار السيد: وزيرا للاوقاف.‏‏

السيد منصور فضل الله عزام: وزيرا لشؤون رئاسة الجمهورية.‏‏

اللواء محمد ابراهيم الشعار: وزيرا للداخلية.‏‏

المهندس عماد محمد ديب خميس: وزيرا للكهرباء.‏‏

الدكتور هزوان الوز: وزيرا للتربية.‏‏

السيد عمران عاهد الزعبي: وزيرا للاعلام.‏‏

السيد نجم حمد الاحمد: وزيرا للعدل.‏‏

المهندس حسين عرنوس: وزيرا للاشغال العامة.‏‏

المهندس أحمد القادري: وزيرا للزراعة والاصلاح الزراعي.‏‏

المهندس سليمان العباس: وزيرا للنفط والثروة المعدنية.‏‏

الدكتور اسماعيل اسماعيل: وزيرا للمالية.‏‏

الدكتورة كندة الشماط: وزيرا للشؤون الاجتماعية.‏‏



السيد كمال الدين طعمة: وزيرا للصناعة.‏‏

السيد بشر رياض يازجي: وزيرا للسياحة.‏‏

الدكتور همام الجزائري: وزيرا للاقتصاد والتجارة الخارجية.‏‏

الدكتور محمد عامر مارديني: وزيرا للتعليم العالي.‏‏

الدكتور محمد غازي الجلالي: وزيرا للاتصالات والتقانة.‏‏

الدكتور م. كمال الشيخة: وزيرا للموارد المائية.‏‏

الدكتور حسان النوري: وزيرا للتنمية الادارية.‏‏

المهندس محمد وليد غزال: وزيرا للاسكان والتنمية العمرانية.‏‏

الدكتور خلف سليمان العبدلله: وزيرا للعمل.‏‏

الدكتور م. غزوان خير بك: وزيرا للنقل.‏‏

الدكتور نزار وهبه يازجي: وزيرا للصحة.‏‏

السيد حسان صفية: وزيرا للتجارة الداخلية وحماية المستهلك.‏‏

السيد عصام خليل: وزيرا للثقافة.‏‏

الدكتور علي حيدر: وزير دولة لشؤون المصالحة الوطنية.‏‏

الدكتورة نظيرة سركيس: وزير دولة لشؤون البيئة.‏‏

السيد عبد الله خليل حسين: وزير دولة.‏‏

السيد جمال شعبان شاهين: وزير دولة.‏‏

الدكتور حسيب الياس شماس: وزير دولة.‏‏

الدكتور محمد مطيع مؤيد: وزير دولة.‏‏

المادة /2/ ينشر هذا المرسوم ويبلغ لمن يلزم.‏‏

دمشق في 1/11/1435 هجري الموافق لـ27/8/2014 ميلادي.‏‏

رئيس الجمهورية‏‏

بشــــار الأســـــد‏‏

_ __ __ _‏‏

الدكتور وائل نادر الحلقي‏‏

رئيس مجلس الوزراء‏‏



‏‏

من مواليد درعا عام /1964/ حاصل على اجازة في الطب البشري من جامعة دمشق عام /1987/
وماجستير دراسات عليا في الجراحة النسائية والتوليد من جامعة دمشق عام /1991/ وشغل منصب مدير
الرعاية الصحية الاولية في مدينة جاسم من عام /1997/ وحتى عام /2000 / وأمين فرع درعا لحزب البعث
العربي الاشتراكي من عام /2000 / وحتى عام /2004/ ونقيبا لاطباء سورية عام /2010/ ووزيرا للصحة عام

/2011/ ورئيسا لمجلس الوزراء في /9/ آب عام /2012/ وهو متزوج ولديه أربعة أولاد بنت وثلاثة أبناء.‏‏

العماد فهد جاسم الفريج‏‏

نائب القائد العام للجيش والقوات المسلحة ووزير الدفاع‏‏

‏‏

1/1/1950 انتسب الى الكلية الحربية بتاريخ/1/1/1969 وتخرج فيها برتبة ملازم اختصاص/مدرعات بتاريخ
/1/1/1971 تدرج بالرتب العسكرية حتى رقي الى رتبة لواء بتاريخ 1/7/2001 رفع الى رتبة عماد بتاريخ

/1/7/2009 عين بالعديد من الوظائف القيادية رئيس هيئة الاركان العامة للجيش والقوات المسلحة بتاريخ
1/8/2011 ووزيرا للدفاع في الحكومة السابقة.. حصل على العديد من الاوسمة العسكرية على امتداد

خدمته العسكرية.. متزوج وله ثلاثة أولاد.‏‏



المهندس عمر غلاونجي‏‏

نائب رئيس مجلس الوزراء ووزير الادارة المحلية‏‏

‏‏

من مواليد طرطوس /1954 يحمل اجازة في الهندسة المدنية من جامعة تشرين /1978/ شغل منصب مدير
لعدد من مديريات وفروع مؤسسة الاسكان العسكري بين عامي /1978/و/2000/ ونائب رئيس مجلس

مدينة اللاذقية بين عامي /1997/و/2000 / ومدير عام المؤسسة العامة للاسكان وعضو اللجنة الاستشارية
لمجلس وزراء الاسكان العرب وعضو مجلس ادارة شركة الاتحاد العربي للمقاولات وشغل منصب وزير

الاسكان والتعمير من عام /2009/ حتى /2011/ ونائب رئيس مجلس الوزراء لشؤون الخدمات وزيرا للادارة
المحلية في الحكومة السابقة وهو متزوج وله /4/ أولاد /3/ بنات وابن.‏‏

وليد المعلم‏‏

نائب رئيس مجلس الوزراء/ وزيرا للخارجية والمغتربين‏‏

‏‏

ولد في دمشق عام /1941/ درس في المدارس الرسمية من عام /1948/ ولغاية /1960/ حيث حصل على
الشهادة الثانوية.. التحق بجامعة القاهرة وتخرج فيها عام /1963/ بكالوريوس اقتصاد... التحق بوزارة
الخارجية في العام /1964/ وخدم في البعثات التالية تنزانيا/ السعودية/ اسبانيا /انكلترا.. عين في العام

/1975/ سفيرا لسورية في جمهورية رومانيا حتى عام /1980/ حيث عين مديرا لادارة التوثيق والترجمة في
وزارة الخارجية من عام /1980/ ولغاية /1984/ ثم مديرا لادارة المكاتب الخاصة من عام /1984/ وحتى عام



/1990/ وعين سفيرا لدى الولايات المتحدة من العام /1990/ وحتى العام /1999/ ثم عين معاونا لوزير
الخارجية مطلع العام /2000/ وسمي نائبا لوزير الخارجية بموجب المرسوم رقم /8/ تاريخ /9/1/ 2005/

شارك في محادثات السلام السورية الاسرائيلية منذ /1991/ ولغاية /1999/ وشغل منصب وزير الخارجية
منذ عام 2006 وتمت تسميته نائبا لرئيس مجلس الوزراء وزيرا للخارجية والمغتربين في الحكومة

السابقة.. لديه أربعة مؤلفات: فلسطين والسلام المسلح 1970/ سورية في مرحلة الانتداب من العام 1917
وحتى العام 1948/ سورية من الاستقلال الى الوحدة من العام 1948 وحتى العام 1958/ العالم والشرق

الاوسط في المنظور الامريكي/: متزوج وله ثلاثة أولاد.‏‏

الدكتور محمد عبد الستار السيد‏‏

وزيرا للأوقاف‏‏

‏‏

من مواليد طرطوس 1958 حائز اجازة في الاقتصاد والتجارة وشهادة الدكتوراه بالدراسات الاسلامية/
أصول الفقه/من جامعة دمشق.‏‏

عمل مديرا لاوقاف محافظة طرطوس ومفتي المحافظة من عام 1985 الى 2002 ومعاونا لوزير الاوقاف
للشؤون الدينية من العام 2002 له العديد من المؤلفات والدراسات الدينية والقى العديد من المحاضرات

الدينية والاجتماعية وشارك في الكثير من المؤتمرات الاسلامية وكان وزيرا للاوقاف في الحكومة
السابقة: متزوج وله ثلاثة أولاد.‏‏

منصور فضل الله عزام‏‏

اً لشؤون رئاسة الجمهورية‏‏ وزير



‏‏

من مواليد 1960 السويداء حاصل على اجازة في الادب الفرنسي عام 1983 من جامعة دمشق ودبلوم في
الترجمة والتعريب في اللغة الفرنسية 1985 من جامعة دمشق ودبلوم في العلاقات الدولية من المعهد
الوطني للادارة العامة في باريس كما شغل منصبا دبلوماسيا عام 1994 في وزارة الخارجية ومسؤول

الشؤون الثقافية وشؤون الكونغرس الاميركي من /1995/الى/20٠0/ في السفارة السورية في واشنطن
ومستشارا في وزارة الخارجية ونائب مدير ادارة المراسم في الوزارة من /2000/الى/2002/ ونائب مدير
المراسم في رئاسة الجمهورية من /2003/الى/2008/ وأمين عام رئاسة الجمهورية من 2008 وكان وزيرا

لشؤون رئاسة الجمهورية في الحكومة السابقة: متزوج وله ثلاث بنات.‏‏

اللواء محمد ابراهيم الشعار‏‏

اً للداخلية‏‏ وزير

‏‏

من مواليد اللاذقية /1950/ انتسب للقوات المسلحة وشغل عددا من المناصب الامنية وكان وزيرا للداخلية
في الحكومة السابقة وهو متزوج وله 5 أولاد ابنان وثلاث بنات.‏‏

المهندس عماد محمد ديب خميس‏‏

وزيرا للكهرباء‏‏



‏‏

من مواليد ريف دمشق /1961/ حاصل على اجازة في الهندسة الكهربائية من جامعة دمشق عام /1981/
كلف ادارة عدد من المديريات في المؤسسة العامة لتوزيع واستثمار الطاقة الكهربائية من 1987 لغاية

2005 ومديرا عاما للشركة العامة لكهرباء محافظة ريف دمشق من /2005/الى/2008/ ومديرا عاما
للمؤسسة العامة لتوزيع واستثمار الطاقة الكهربائية من /2008/ وكان وزيرا للكهرباء في الحكومة السابقة

وهو متزوج وله ثلاثة أولاد بنتان وولد.‏‏

الدكتور هزوان الوز‏‏

اً للتربية‏‏ وزير

‏‏

من مواليد دمشق عام /1962/ يحمل شهادة دكتوراه فلسفة في العلوم التقنية.. عمل مديرا للتعليم المهني
والتقني في وزارة التربية منذ العام 2000‏‏

ثم مديرا لتربية دمشق منذ العام 2004 وايضا رئيسا لفرع دمشق لنقابة المهندسين وهو عضو اللجنة
الاستشارية لمؤسسة التدريب الاوروبية لدول البحر الابيض المتوسط وعضو اتحاد الكتاب العرب بدمشق
وله عدد من المؤلفات والعديد من الحلقات الدراسية والابحاث والمقالات التربوية وكان وزيرا للتربية في

الحكومة السابقة وهو متزوج وله 3 أولاد بنت وولدان.‏‏

عمران عاهد الزعبي‏‏
اً



اً للإعلام‏‏ وزير

‏‏

من مواليد دمشق /1959/ اجازة في الحقوق من جامعة دمشق.. محام له عدد من المؤلفات والدراسات
والابحاث السياسية والقانونية والاعلامية.. من مؤلفاته الخطاب التغييري في سورية/ ثقافة وتحديات 1993
ومبادىء في القانون المدني والتجاري ومحاضر في جامعة دمشق لمادة الثقافة القومية لمدة 8 سنوات
وعضو في العديد من اللجان من أهمها لجنة الدستور الجديد عام 2011 ولجنة اعداد قانون الاحزاب ولجنة
الابحاث السياسية في القيادة القومية وكان وزيرا للاعلام في الحكومة السابقة وهو متزوج ولديه أربع

بنات.‏‏

نجم حمد الأحمد‏‏

اً للعدل‏‏ وزير

‏‏

من مواليد حلب عام /1969/ حاصل على الاجازة في الحقوق عام /1991/ وثلاثة دبلومات دراسات عليا في
القانون العام والاداري والعلوم الادارية من جامعتي دمشق وعين شمس المصرية أعوام /1993/ و/1994/
و/1997/ كما حصل على شهادة الدكتوراه في الحقوق من جامعة عين شمس بتقدير جيد جدا.. ترأس لجنة

الاصلاح القضائي المشكلة بقرار رئيس مجلس الوزراء بتاريخ /17/5/2011/بهدف صياغة استراتيجية
متكاملة لاصلاح جهاز القضاء ورئيس اللجنة المشكلة بقرار رئيس مجلس الوزراء بتاريخ /8/5/2011/ بشأن

اعداد مشروع قانون جديد للانتخابات العامة كما ترأس الوفد السوري في مناقشة تقرير الجمهورية
العربية السورية بشأن اتفاقية مناهضة التعذيب اضافة الى مشاركته في لجان مكافحة الفساد وقانون
الاعلام ولجنة الاحزاب والمشاركة في اعداد تقارير الجمهورية العربية السورية للمنظمات الدولية ذات
الصلة اضافة الى حضوره العديد من المؤتمرات والندوات الحقوقية والقانونية العربية والدولية كما كان
رئيسا لقسم القانون العام في كلية الحقوق بجامعة دمشق بين عامي /2003 و2007/ معاون وزير العدل

سابقا وعضو الهيئة التدريسية في كلية الحقوق بجامعة دمشق ولديه العديد من المؤلفات والدراسات في
مجال القانون الاداري والدستوري.. عين وزيرا للعدل في /16/8/2012/.‏‏

المهندس حسين عرنوس‏‏

وزير الأشغال العامة‏‏



‏‏

من مواليد ادلب عام /1953/ تخرج في كلية الهندسة المدنية في جامعة حلب عام /1978/ وتسلم رئاسة
فرع نقابة المهندسين بادلب /1989/ 1994/ ومدير الشركة العامة للطرق بين عامي /1992/و/2002/ ومعاون

وزير المواصلات من /2002 الى 2004/ ومدير عام المؤسسة العامة للمواصلات الطرقية منذ عام /2004/
حتى /2009/ وعين محافظا لدير الزور منذ عام /2009/حتى/2011/ ومحافظا للقنيطرة عام /2011/ووزيرا

للاشغال العامة في /9/2/2013/.‏‏

المهندس أحمد القادري‏‏

اً للزراعة والإصلاح الزراعي‏‏ وزير

‏‏

من مواليد الحسكة عام /1956/ ويحمل اجازة في العلوم الزراعية عام /1981/ وحائز دبلوم دراسات عليا
اختصاص تربية المحاصيل الحقلية /1992/ وكلف برئاسة مركز البحوث العلمية الزراعية بالقامشلي بين

عامي /1986 و2000/ ومديرا لزراعة الحسكة بين عامي /2000 و2007/ ومديرا لمشروع الري الحديث من
عام /2007 ولغاية 2011/ ومعاونا لوزير الزراعة منذ /18/10/2011/ وعين وزيرا للزراعة في /9/2/2013/ .‏‏

المهندس سليمان العباس‏‏

وزير النفط والثروة المعدنية‏‏



‏‏

عين معاونا لوزير النفط والثروة المعدنية في /18/12/2012/ وهو حائز شهادة الهندسة البترولية/حفر وانتاج/
من جامعة بلويشت رومانيا /1982/ وعمل مديرا لحقول الجبسة عام /1997/ وفي عام 2005 مديرا

للتخطيط في الشركة السورية للنفط وفي 2008 عضوا في مجلس ادارة شركة الفرات للنفط: حاصل

على شهادة عالمية للسيطرة والتحكم بالابار أثناء عمليات الحفر وشهادة تحكيم العقود صادرة عن اتحاد
المهندسين العرب.. له عدة دراسات في مجال معالجة مشاكل حفر الابار.. عين وزيرا للنفط والثروة

المعدنية في الحكومة السابقة بتاريخ /9/2/2013/.‏‏

الدكتور اسماعيل اسماعيل‏‏

اً للمالية‏‏ وزير

‏‏

من مواليد /1955/ وهو خريج كلية الاقتصاد جامعة دمشق قسم المحاسبة عام /1980/ وحاصل على
الدكتوراه من معهد التجارة العالي من المانيا مدينة لايبزغ عام /1983/ حاصل على دكتوراه في التحليل
المالي عام /1988/ وتسلم ادارة المؤسسة العامة لتجارة وتصنيع الحبوب بين عامي /2001 و2006/ وهو

استاذ في قسم المحاسبة بكلية الاقتصاد وبمرتبة استاذ منذ عام /2000/ عين وزيرا للمالية في /9/2/2013/.‏‏

الدكتورة كندة الشماط‏‏



وزيرة الشؤون الاجتماعية‏‏

‏‏

من مواليد سرغايا ريف دمشق /1973/ حاصلة على دكتوراه في القانون الخاص من جامعة دمشق عام
/2005/ وعملت سابقا في الهيئة التدريسية لجامعة دمشق والجامعة الافتراضية والتعليم المفتوح ومع
العديد من الهيئات والمنظمات منها الهيئة السورية لشؤون الاسرة ومنظمة الاتحاد النسائي وصندوق

الامم المتحدة الانمائي كخبيرة قانونية بقضايا الاسرة وقضايا العنف ضد المرأة اضافة الى انجازها بعض
الدراسات والابحاث المتعلقة بقضايا الاطفال والنساء وخاصة في الحروب والنزاعات وكانت عضوا في

لجنة تعديل الدستور عام /2012/.. عينت وزيرة للشؤون الاجتماعية في /9/2/2013/.‏‏

كمال الدين طعمة‏‏

وزير الصناعة‏‏

‏‏

من مواليد دمشق عام /1959/ حاصل على دبلوم في الاقتصاد والتجارة من جامعة دمشق عام /1985/ مدير
تخطيط ومعاون مدير المؤسسة الكيميائية في الفترة بين عامي/1995 و2002/ وعمل مديرا عاما

للمؤسسة العامة للصناعات الكيميائية /2013/ ووزيرا للصناعة في/22/8/2013/.. متزوج وله أربعة أولاد.‏‏



بشر رياض يازجي‏‏

وزير السياحة‏‏

‏‏

من مواليد حلب عام /1972/ حاصل على اجازة في الهندسة/ اختصاص معلوماتية من جامعة حلب عام
/1995/ عضو مجلس الشعب عن مدينة حلب.. سمي وزيرا للسياحة في الحكومة السابقة بتاريخ

/22/8/2013/.. متزوج وله ثلاثة أولاد.‏‏

الدكتور همام الجزائري‏‏

وزير الاقتصاد والتجارة الخارجية‏‏

‏‏

من مواليد دمشق عام /1977/ حاصل على اجازة في الاقتصاد من جامعة دمشق عام /1998/ وماجستير
في اقتصاديات التنمية عام /2004/ ودكتوراه في الاقتصاد من جامعة لندن/بريطانيا عام /2008/ عمل
مدرسا في كلية الاقتصاد في جامعة دمشق ومستشارا اقتصاديا لمؤسسات استشارية خاصة وشغل

رئيس هيئة التخطيط والتعاون الدولي منذ تموز /2013/ ولغاية الان.‏‏



الدكتور محمد عامر مارديني‏‏

وزير التعليم العالي‏‏

‏‏

من مواليد دمشق /1959/ حاصل على اجازة في الصيدلة من جامعة دمشق /1982/ ودكتوراه في الصيدلة
من المانيا عام /1988/ عمل نائبا لرئيس الجامعة الدولية الخاصة للعلوم والتكنولوجيا /2011/ونائبا لرئيس

جامعة دمشق للشؤون العلمية من /2008/الى /2010/ونائبا لرئيس جامعة دمشق للشؤون الادارية وشؤون
الطلاب من /2006/حتى /2008/وعميدا لكلية الصيدلة في جامعة دمشق من /2004/الى /2006/ورئيسا

لجامعة دمشق من /4/10/2011/ ولغاية تاريخه..متزوج وله بنت واحدة.‏‏

الدكتور محمد غازي الجلالي‏‏

اً للاتصالات والتقانة‏‏ وزير

‏‏

من مواليد دمشق /1969/ حاصل على اجازة في الهندسة المدنية من جامعة دمشق عام /1992/ ودكتوراه
في الاقتصاد الهندسي من جامعة عين شمس/ القاهرة عام /2000/ عمل معاونا لوزير الاتصالات والتقانة
منذ /2008/ وحتى تاريخه ورئيسا لمجلس ادارة المؤسسة العامة للبريد بالفترة نفسها وعضوا في مجلس
ادارة المؤسسة العامة للمواصلات الطرقية من /2005/ حتى /2013/ كما عمل عضوا في مجلس التعليم
العالي في وزارة التعليم العالي من عام /2008/ وحتى تاريخ تعيينه وزيرا للاتصالات والتقانة وهو أستاذ

مساعد في جامعة دمشق.. متزوج وله ثلاثة اولاد ولدان وبنت.‏‏



الدكتور كمال الشيخة‏‏

وزير الموارد المائية‏‏

‏‏

من مواليد ريف دمشق عام /1961/ حاصل على اجازة في الهندسة المدنية من جامعة دمشق 1985
ودكتوراه بالهندسة الصحية من جامعة موسكو عام /1993/ عمل معاونا لوزير الاسكان والتعمير منذ عام

2004 ولغاية 2012 ومعاونا لوزير الموارد المائية من عام /2012/ متزوج ولديه ولدان وبنتان.‏‏

الدكتور حسان النوري‏‏

وزير التنمية الإدارية‏‏

‏‏

من مواليد دمشق /9/2/1960 حاصل على بكالوريوس في الاقتصاد والتجارة قسم ادارة الاعمال من جامعة
دمشق عام 1982 وعلى دكتوراه في الادارة العامة تنمية الموارد البشرية من جامعة كينيدي في الولايات

أ



المتحدة الامريكية عام /1989/وعمل أمين سر غرفة صناعة دمشق من /1997 الى 2000/ انتخب عضوا في
مجلس الشعب وعضو مكتب في المجلس من عام /1998 الى 2003/ وعين وزير دولة لشؤون التنمية

الادارية ومجلس الشعب من عام /200٠ الى 2002/ والدكتور النوري رئيس المبادرة الوطنية للادارة
والتغيير في سورية.. متزوج وله خمسة أولاد.‏‏

المهندس محمد وليد غزال‏‏

وزير الإسكان والتنمية العمرانية‏‏

‏‏

من مواليد حلب /1951/ حاصل على اجازة في الهندسة المعمارية من جامعتها عام /1977/ شغل رئيس
فرع نقابة المهندسين بحلب منذ عام 2001 وحتى 2009 ثم نقيبا للمهندسين السوريين منذ 2011 وحتى

تعيينه وزيرا للاسكان والتنمية العمرانية وانتخب عضوا في مجلس الشعب للدور التشريعي التاسع.. متزوج
و له ولد واحد.‏‏

الدكتور خلف العبد الله‏‏

وزير العمل‏‏

‏‏

من مواليد دير الزور عام /1960 حاصل على اجازة بالحقوق من جامعة دمشق عام 1983 ودكتوراه في
الحقوق من جامعة مصر الدولية عام /2011/ عمل مديرا للمؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية منذ عام

2002 وحتى تعيينه وزيرا للعمل.. متزوج وله /8/ ابناء /5/ اناث و/3/ ذكور .‏‏

الدكتور غزوان خيربك‏‏

اً



اً للنقل‏‏ وزير

‏‏

من مواليد اللاذقية عام /1961/ حاصل على اجازة في الهندسة الميكانيكية من جامعة تشرين 1987
ودكتوراه في الهندسة الميكانيكية اختصاص/ الادارة الحكومية / ادارة عقد النقل عام /2004/ من اللجنة
الاكاديمية الدولية المعتمدة من اليونيسكو شغل منصب مدير عام النقل الداخلي في اللاذقية ومديرا

للشركة العامة لمرفأ طرطوس من حزيران 2013 حتى تاريخه.. متزوج وله ثلاثة اولاد ذكور.‏‏

الدكتور نزار وهبه يازجي‏‏

اً للصحة‏‏ وزير

‏‏

من مواليد دمشق /1961/ يحمل اجازة في الطب البشري /اختصاص جراحة نسائية وتوليد/ من جامعة
دمشق: عمل كطبيب مختص في الهيئة العامة لمشفى الزهراوي منذ عام 2004 وحتى امس.. شغل

منصب معاون مدير للهيئة العامة لمشفى الزهراوي منذ عام /2010/ وحتى عام /2013/ شارك بعدة ابحاث

ودراسات حول الجراحة النسائية والتنظير وطفل الانبوب.. متزوج ولديه صبي وبنت.‏‏

حسان صفية‏‏

اً للتجارة الداخلية وحماية المستهلك‏‏ وزير



‏‏

من مواليد اللاذقية عام /1949/ حاصل على اجازة في الحقوق من جامعة الاسكندرية /1974/ محام منتسب
لفرع نقابة المحامين في اللاذقية.. متزوج وله ولدان.. ولد وبنت.‏‏

عصام خليل‏‏

وزير الثقافة‏‏

‏‏

من مواليد بانياس /1965/ حاصل على اجازة في الحقوق من جامعة دمشق وعضو اتحاد الصحفيين
والكتاب العرب و نقابة المحامين وعضو مجلس الشعب في الدور التشريعي الاول منذ العام /2012/

متزوج و له ولدان.‏‏

الدكتور علي حيدر‏‏

وزير دولة لشؤون المصالحة الوطنية‏‏



‏‏

ممن مواليد حماة /1962/ اختصاصي في أمراض العيون وجراحتها عام 1994 من جامعة دمشق.‏‏

وكان وزير دولة لشؤون المصالحة الوطنية في الحكومة السابقة.‏‏

وهو متزوج وله ولدان.‏‏

الدكتورة نظيرة فرح سركيس‏‏

وزير دولة لشؤون البيئة‏‏

‏‏

من مواليد حلب عام /1962/ حاصلة على اجازة في العلوم الكيميائية ودبلوم وماجستير في الكيمياء
التحليلية ودكتوراه في العلوم الكيميائية من جامعة حلب وهي عضو الهيئة التدريسية في كلية الصيدلة

بجامعة حلب وشغلت منصب رئيس قسم الكيمياء التحليلية والغذائية في جامعة حلب من عام 2001 وحتى
2006 ورئيس وحدة نقابة المعلمين في كلية الصيدلة بالجامعة بين عامي/1999/ و/2001/ وعينت وزيرة دولة

لشؤون البيئة في الحكومة السابقة.‏‏

عبد الله خليل حسين‏‏

اً للدولة‏‏ وزير



‏‏

من مواليد القامشلي /1959/ حاصل على اجازة جامعية من كلية الاقتصاد والتجارة بجامعة حلب.. عضو
اللجنة المركزية للحزب الشيوعي السوري منذ عام /2000/ وعضو مرشح للمكتب السياسي منذ عام

/2010 وعضو مكتب تنفيذي لاتحاد نقابات العمال لمحافظة الحسكة منذ عام /2002/ ولغاية /2007/ وعضو
مجلس الشعب للدور التشريعي التاسع ووزير دولة لشؤون التنمية الادارية في الحكومة السابقة: متزوج

وله ثلاثة أولاد.‏‏

جمال شعبان شاهين‏‏

اً للدولة‏‏ وزير

‏‏

من مواليد حمص /1971/ حاصل على اجازة في الحقوق من جامعة دمشق عام /1992/ محام /ممارس/
فرع حمص 1992 شغل أمين فرع حمص لحزب الوحدويين الاشتراكيين 2004 وعضو قيادة فرع الجبهة

الوطنية بحمص وحاصل على شهادات في التحكيم الدولي.. سمي وزيرا للدولة في الحكومة السابقة..
متزوج وله خمسة أولاد.‏‏

الدكتور حسيب الياس شماس‏‏

اً للدولة‏‏ وزير



‏‏

من مواليد حلب عام /1957/ حاصل على اجازة في الطب البشري من جامعة اوديسا/ الاتحاد السوفييتي
سابقا عام 1982 ومختص في الجراحة الصدرية وأمراض التنفس من جامعة الدراسات العليا في كييف

عام /1986/ سمي وزيرا للدولة بتاريخ 22/8/ 2013/ متزوج وله ولدان.‏‏

الدكتور محمد مطيع مؤيد‏‏

اً للدولة‏‏ وزير

‏‏

من مواليد اريحا /ادلب عام /1968/ حاصل على اجازة في الاداب والعلوم الانسانية /علم الاجتماع من
جامعة دمشق /1992/ ودبلوم دراسات عليا في علم الاجتماع من جامعة القاهرة /1994/ ودكتوراه في علم

الاجتماع الاعلامي من جامعة القاهرة عام /2005/ عضو مجلس الشعب في الدور التشريعي الاول منذ
/2012/ متزوج وله ولدان.‏‏

 



E - mail: admin@thawra.com

مؤسسة الوحدة للصحافة والطباعة والنشر ـ دمشق ـ سورية

mailto:admin@thawra-sy.com

